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�व�ध (�वधान) �वभाग 

----------------- 

अ&धसचूना  
4  नव बर, 2016 

 

 सं�या-एल०जी०-26/2016-164/लेज०-- झारखडं ,वधान मंडल का �न न-ल.खत अ&ध�नयम िजस 

पर रा2यपाल 3दनांक 28 अ5टूबर, 2016 को अनुम�त दे चकु:ं है, इसके >वारा सव�साधारण क: सूचना 

के -लए Aका-शत Bकया जाता है । 

 

झारख�ड मू)यव�*+त कर ( संशोधन) अ-यादेश,2016 

 (झारख�ड अ-यादेश सं�या- 06, 2016) 

 

झारख�ड मू)यव�*+त- कर अ�ध/नयम, 2005 ( झारख�ड अ�ध/नयम, 05, 2006) म0 संशोधन 

हेत ु अ-यादेश । 

    �4तावना -  

 

 चूBंक, झारखDड रा2य ,वधान सभा सF मG नहH है, और चूBंक झारखDड रा2य के रा2यपाल 

संतुJट हK Bक ऐसी पMरिNथ�तयाँ ,व>यमान हK, िजसके कारण झारखDड मूPयव,Q�त कर 

अ&ध�नयम, 2005 ( झारखDड अ&ध�नयम, 2005, 2006) के वत�मान AावधानR मG संशोधन 

करने तथा नये AावधानR को जोड़ना उनके -लए आवVयक हो गया है ।  
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     इस-लए, अब भारतीय सं,वधान के अनुWछेद 213 के खDड (1) के >वारा AदYत शि5तयR 

के अZतग�त झारखDड रा2यपाल �न नवत ् अ\यादेश A�या,पत करत े हK:-  
 

1. सं567त नाम, �सार और �ारंभ-  

 

( i)  यह अ\यादेश, झारखDड मूPयव,Q�त कर ( संशोधन) अ\यादेश, 2016 कहा जायेगा ।  
 

( ii)  इसका ,वNतार स पूण� झारखDड रा2य मG होगा । 
 

( iii)  संबं&धत धाराओं मG उिPल.खत �त&थयR को छोड़कर, यह सरकार >वारा सरकारH राजपF मG 

 अ&धसूचना Aकाशन क: �त&थ से AवYृत होगा । 
 

2. धारा 2 म0 संशोधन - 
  

( i)  धारा- 2 ( viii) मG ‘ aयवसाय’ क: पMरभाषा मG उपधारा ( ख) एव ं ( ग) को �न नवत ्

A�तNथा,पत Bकया जाएगा -  

  ( ख) कोई भी aयापार, वा.ण2य या ,व�नमा�ण अथवा aयापार, ई- कामस�, ई- कामस� पोट�ल 

वा.ण2य या ,व�नमा�ण क: Aकृ�त/ Nवcप का कोई aयापाMरक संNथान ( ऐडवGचर) या कारखाना 

( कZसन�) भले हH ऐसा aयापार, वा.ण2य या ,व�नमा�ण, aयापाMरक संNथान ( ऐडवGचर) या 

कारखाना ( कZसन�) लाभ के -लए Bकया जाए या नहHं और भले हH ऐसे aयापार, वा.ण2य, 

,व�नमा�ण, aयापाMरक संNथान ( ऐडवGचर) या कारखाना ( कZसन�) से कोई लाभ Aाdत होता हो या 

नहHं; और 

( ग) ऐसे aयापार, वा.ण2य या सेवा, ई- कामस�, ई- कामस� पोट�ल, ,व�नमा�ण, aयापाMरक 

संNथान ( ऐडवGचर) या कारखाना ( कZसन�) के संबंध मG या उसके आनुषं&गक या अनुगत उपबंध 

( क) मG ,व3हत कोई संaयवहार शा-मल होगा िजसमG कोई अZय संaयवहार, जो वNतु के मूल 

Nवcप सेकेZड हKड वNत,ु अनस,व�सेबुल वNतु, बेकार और अनुपयु5त वNतु, Nfैप या रgी वNतु 

के cप मG एव ं वे वNतुए जो बाय Aोड5ट या रgी, जो दसूरH वNतुओं क: �नमा�ण या Aोसे-सगं 

अथवा खनन या ,व>युत के उYपादन एव ं ,वतरण क: ABfया मG Aाdत क: जाती है, से  

संबं&धत हो । 
 

( ii)  धारा- 2 क: उपधारा ( xiii) के अZतग�त ‘‘ aयवसायी’’ क: पMरभाषा मG शiद समूह    

 ‘ Bकसी माल क: AYयj’ के पVचात ् �न न शiद समूह जोड़ा जाएगा -  
 

   ‘ या Bकसी भी तरHके के ई- कामस� या अZयथा’   
 

( iii) धारा- 2 क: उपधारा ( xvii) के पVचात ् एक नयी उपधारा ( xvii) क को �न नवत ्  

 जोड़ा जाएगा -  
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   ( xvii) क ‘ ई- कामस+ या इले;<ा/नक कामस+ स=हत कामस+, ई- >बजनेस, आनलाईन 

खरAदारA या उसी �कार के अCय �भCन Dप या पFरभा�षत शHदावलA’  से अ-भAेत है ‘ वNतु एव ं

सेवा क: खरHद, kबf:, आपू�त�, ,वतरण या पहँुचाना या उससे खरHद, kबf:, आपू�त�, ,वतरण 

या AYयj या अAYयj cप से पहँुचाना’  
 

( iv)   काय+ सं�वदा से अ-भAेत है नकद अथवा आNथ&गत भुगतान अथवा अZय मूPयवान 

A�तफल के -लए जोड़ने का काय�, �नमा�ण काय�, भवन �नमा�ण, फेरबदल, उYपादन, AसंNकरण, 

रचना, A�तNथापन, सुधार, Bफ3टगं, सुधार, मर मत, या सड़क, पुल अथवा अZय अचल अथवा 

चल संपिYत का �नमा�ण काय� करने के -लए कोई करार या अनुबंध । 
   

3. धारा 19 म0 संशोधन -  
 

 aया�या 1 मG शiद ‘ लगातार’ एव ं‘ महHनR’ के बीच ,व>यमान शiद ‘ तीन’ को शiद 

‘ बारह’ से A�तNथा,पत Bकया जाएगा । 

 यह 3दनांक 7  मई, 2011 से Aभावी होगा ।  
 

4. धारा 25 म0 संशोधन -  
 

,व>यमान उपधारा (10) को �न नवत ् A�तNथा,पत Bकया जाएगा:- 

 एक वष� मG पचास हजार से अ&धक मूPय के करयोmय वNतुओ ं के �नमा�ण के -लए रा2य मG 

औ>यो&गक इकाई को Nथा,पत करने वाला aयि5त बावजूद इसके Bक वह इस अ&ध�नयम क: धारा 

8 के अधीन कर भुगतान करने के -लए उYतरदायी नहHं है, इस अ&ध�नयम के अधीन �नबं&धत 

हो सकता है ।  
 

( ii) उ5त धारा 11 मG शiद ‘ उYपादन’ एव ं‘ या ,वतरण’ के बीच ,वराम &चZह ‘ ,’  एव ं शiद 

‘ Aसार’ को जोड़ा जाएगा ।  
 

5. धारा 26 म0 संशोधन - उपधारा (2) के अZतग�त परZतुक ,वलो,पत Bकया जाएगा।  
 

6. धारा 30 म0 संशोधन -   

 

 ( i)  धारा -30 के शीष�क को ’ ,ववरणी एव ं भुगतान चकू’ से A�तNथा,पत Bकया जाएगा। 
      

 ( ii) ,व>यमान धारा -30 को �न नवत ् A�तNथा,पत Bकया जाएगा- 
 

(1) य3द एक aयवसायी को धारा 29 क: उपधारा (1) या (2) के अZतग�त 

,ववरणी दा.खल करने क: माँग पर kबना Bकसी पया�dत कारण के  
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( क) धारा 29 क: उपधारा (1) या (2) के अZतग�त �नधा�Mरत �त&थ के अZतग�त 

,ववरणी दा.खल करने मG असफल होता है; या  
 

( ख) धारा 29 क: उपधारा (3) के अZतग�त, संशो&धत ,ववरणी दा.खल करने क: 

माँग पर, �नधा�Mरत �त&थ के अZतग�त संशो&धत ,ववरणी दा.खल करने मG असफल 

होता है;  

सjम पदा&धकारH >वारा, उ5त aयवसायी को �नधा�Mरत ABfया के अधीन सुनवाई 

का पया�dत अवसर देते हुए, उ5त चकू हेत ु Bकसी भी माह या Bकसी भी कर अव&ध 

के -लए शािNत अ&धरो,पत कर सकते हK िजसका दर 50/- cपया A�त3दन से 

अ&धक नहHं हो, तथा अ&धकतम 25,000/- cपया वा,ष�क हो ।  
 

aया�या- उपधारा (1) के -लए ‘ ,ववरणी’ से अ-भAेत तथा सि म-लत है, मा-सक 

,ववरणी, Bकसी भी कर अव&ध हेत ु ,ववरणी, संशो&धत ,ववरणी तथा वा,ष�क 

,ववरणी ।  
 

(2) य3द एक aयवसायी, kबना Bकसी पया�dत कारण के �नधा�Mरत बकाये कर क: 

रा-श के भुगतान मG असफल होता है, उ5त aयवसायी, िजस �त&थ से aयवसायी 

>वारा वाNत,वक भुगतेय कर बकाया हो गया है से, 2 A�तशत AYयेक माह क: दर 

से iयाज देने के -लए उYतरदायी होगा ।  
 

aया�या I - उपधारा (2) के -लए ‘ बकाया कर’ मG स म-लत है इनपुट टै5स 

fेoडट के -लए दावा Bकया गया रा-श िजसे साpयR के >वारा Nथा,पत नहH Bकया 

गया है ।  
 

aया�या II- उपधारा (2) के -लए ‘ माह’ से अ-भAेत है 30 3दन और iयाज  

और शािNत कम से कम एक माह क: अव&ध के -लए देय अनुपात मG गणना  

क: जाएगी ।   
  

7. धारा 33 म0 संशोधन - ,व>यमान धारा 33 को �न नवत A�तNथा,पत Bकया जाएगा:- 
 

 (1) सjम Aा&धकारH >वारा कर अव&ध क: समािdत के पाँच वष� क: अव&ध मG तथा 

�नधा�Mरत ABfया के अधीन धारा 29 के अZतग�त दा.खल सभी ,ववरणी क: जाँच कर सु�निVचत 

कर सकता है-  

 

( क) उसमG �न3हत सभी गणना का सहH 3हसाब Bकया गया है ।  
 

( ख) आउटपुट टै5स, इनपुट टै5स, देय टै5स और देय iयाज, य3द कोई है, सहH ढंग से और 

ठsक से गणना क: गयी है ।    
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( ग) कर- दर को सहH ढंग से लागू Bकया गया है,  

 

( घ) भुगेतय कर एव ं iयाज का भुगतान से संबं&धत साpय, य3द कोई हो, को दा.खल Bकया 

गया है, एव ं  

 

( ड़) जो कटौती का दावा Bकया गया है, वह अ&ध�नयम के अZतग�त ,व3हत ABकया एव ं AपF या 

उस समय लागू Bकसी अZय कानून के अZतग�त पुिJट क: गयी है, 

 

(2) य3द, उपधारा (1) के अधीन जांच के पVचात, सjम Aा&धकारH को Bकसी Aकार क: F3ुट 

का पता चलता है, वह संबं&धत aयवसायी को ,व3हत AपF मG सूचना देगा िजसमG उसे �नदे-शत 

करेगा Bक- 

 

( क)  उपधारा (1) के कंoडका ( क) से ( ड़) मG 3दए गए �नदेशR का पालन नहH करने के संबंध 

मG तीस 3दनR के भीतर aया�या दG । 
 

( ख) तीस 3दनR के भीतर देय iयाज, य3द कोई हो, के साथ कर क: अ�तMर5त रा-श का 

भुगतान तथा उ5त भुगतान से संबं&धत चालान का दा.खला । 
  

(3)( क) सjम पदा&धकारH, उप धारा (2) क: कंoडका ( क) के अनतग�त आने वाले मामले एव ं

aयवसायी को आवVयक साpय ANतुत करने का Aया�dत अवसर देते हुए, उ5त मामले मG इस 

Aकार का आदेश पाMरत कर सकते हK जैसा वे उ&चत समझG ।  
 

( ख) य3द, उप धारा (2) क: कंoडका ( ख) के अZतग�त आदेश के आधार पर, यह पाया जाता 

है Bक aयवसायी >वारा कोई भी कर या iयाज भुगतेय है तो �नधा�Mरत ABfया या AपF मG एक 

सूचना उ5त aयवसायी को दH जाएगी िजसमG उसे उ5त कर एव ं iयाज को �नधा�Mरत समय- सीमा 

के अZतग�त भुगतान करने क: माँग क: जाएगी ।  
 

( ग) य3द सjम पदा&धकारH संतुJट होते हK Bक aयवसायी >वारा इस अ&ध�नयम के अZतग�त 

भुगतान Bकये जाने वाले कर क: रा-श को कम करने के उgेVय से कोई भी खरHद या kबf: या 

कोई अZय iयौरा को �छपाया गया है या अपने सकल आवत� का गलत iयौरा दा.खल Bकया गया 

है या धारा 29 के अZतग�त दा.खल ,ववरणी मG खरHद एव ं kबf: से संबं&धत गलत iयौरा दा.खल 

Bकया गया है ।  
 

 सjम पदा&धकारH, उ5त aयवसायी को सुनवाई का अवसर देते हुए, -ल.खत cप मG आदेश 

दGगे Bक वह, शािNत के cप मG, धारा 35 या 36 या 38 के अZतग�त �नधा�Mरत कोई भी भुगतेय 

कर के साथ- साथ छुपाये गये सकल आवत� पर कर रा-श क: दगुुनी के बराबर क: रा-श  

भुगतान करGगे ।  
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 ( घ) कंoडका ( ख) एव ं ( ग) के अZतग�त कोई भी भुगतेय कर या शािNत, धारा 43 के 

अZतग�त कर का बकाया समझा जाएगा ।  
  

8. धारा 35 म0 संशोधन - 

 

 ,व>यमान उपधारा (3) को �न नवत ् A�तNथा,पत Bकया जाएगाः- 
 

 धारा 33 के AावधानR के A�त पूवा�wह के kबना, लेBकन धारा 40 के AावधानR के अधीन, 

AYयेक �नबं&धत aयवसायी िजनका वा,ष�क सकल आवत� 2 करोड़ cपये तक है तथा धारा 29 क: 

उपधारा (1) के अनुसार वा,ष�क ,ववरणी दा.खल करने क: अ�ंतम �त&थ के पूव� ,ववरणी दा.खल 

कर चकेु हK, उZहG या संशो&धत ,ववरणी के साथ- साथ iयाज स3हत बकाये कर का भुगतान 

संबं&धत साpय, दा.खल कर चकेु हK, उZहG, इस अ&ध�नयम क: धारा 19 के अZतग�त aयवसा�ययR 

को छोड़ कर, कर �नधा�रण स पZन समझा जाएगा, 
 

 बशतx Bक aयवसायी को इस अ&ध�नयम के लागू होन े के चार माह के भीतर या ,ववरण 

दा.खल करने क: अ�ंतम �त&थ, जो भी पहले हो, तक ,ववरणी मG Bकए गए दावR के संबंध मG 

साpय सम,प�त करना होगा ।  
 

9. धारा 40 म0 संशोधन - 

( i) उपधारा (1) क: कंoडका ( ड़) के पVचात एक नयी कंoडका ( च) �न नवत ् जोड़ा जाएगा - 
 

  ( च) दा.खल ,ववरणी या संधाMरत लेखा मG छुपाया गया या aयवसायी >वारा ANतुत Bकया गया 

साpय गलत, अधरूा या अ,वVवसनीय ।  
 

( ii) उपधारा (1) के Aथम परZतुक के पVचात एक नया परZतुक �न नवत ् जोड़ा जाएगा:- 
 

 परZतु यह Bक कंoडका ( च) के -लए य3द कर �नधा�रण के समय छुपाये गये सकल आवत� 

पर कर �नधा�Mरत एव ं उ>w3हत Bकया जा चकुा है, सjम पदा&धकारH, aयवसायी पर, केवल 

�नधा�Mरत एव ं उ>w3हत अ�तMर5त कर के तीन गुणा रा-श के बराबर क: शािNत अ&धरो,पत करGगे ।  
  

 उपधारा (2) क: कंoडका- ख के >,वतीय खDड को �न नवत ् A�तNथा,पत Bकया जाएगाः- 
  

 शािNत, कर �नधा�रण क: समािdत के पूव� अ&धरो,पत Bकया जाएगा तथा भुगतेय शािNत क: 

रा-श को �नधा�Mरत करन े के -लए सjम पदा&धकारH इस अ&ध�नयम के अZतग�त अNथायी cप से 

भुगतेय कर को पMरमा.णत करGगे ।  
 

10.  धारा 73 म0 संशोधन - 
 

 उपधारा (5) क: aया�या ( ii) मG शiद समूह ‘ ऐसा aयि5त’ के पVचात शiद समूह     

‘ या एक कूFरयर कIपनी जो Jक ई- कामस+ के Kयवसाय म0 हL या आन- लाईन Mय’  को जोड़ा 

जाएगा । 
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11. नयी धारा 73 A  को जोड़ना - 
 

 धारा 73 के पVचात धारा 73 A  के cप मG एक नयी धारा �न नवत ् अZतःNथा,पत क: 

जाएगीः- 
  

 73 A  पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर क पनी का नामांकन 

 

(1) कोई भी पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर क पनी जो इस अ&ध�नयम 

के अZतग�त करयोmय मालR का पMरवहन कर रहे हK, इस अ&ध�नयम के AावधानR के अZतग�त 

नामांBकत हुए kबना aयवसाय नहH करGगे ।  
 

(2) AYयेक पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर क पनी झारखDड के भीतर या 

बाहर मालR का पMरवहन करGगे, जो झारखDड मG पMरवहन aयवसाय या ई- कामस� कर रहे हR, व े

,व3हत Aा&धकारH के समj आवेदन कर ,व3हत तरHके एव ं समय के भीतर, जो ,व3हत Bकया गया 

हो, नामांकन Aमाण पF Aाdत करGगे तथा पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर 

क पनी िजZहG नामांकन Aमाण पF �नग�त Bकया गया है वे- 

( i) अपने मु�य काया�लय और शाखा काया�लय तथा वेयर हाउस मG नामांकन Aमाण पF या 

A�तयां Aद-श�त करGगे ।  

( ii) AYयेक कZसाइZमGट नोट तथा माल Aािdत रसीद पर नामांकन Aमाण पF मG अBंकत नामांकन 

सं�या जो उZहG �नग�त Bकया गया हो तथा AYयेक अZय कागजात जो ,व3हत Bकया गया हो, का 

उPलेख करGगे ।  
 

(3) य3द AYयेक पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर क पनी जो धारा 73 । 

क: उपधारा (1) के अZतग�त kबना Bकसी युि5तसंगत कारण के नामांBकत नहH होत े हK, वे ,व3हत 

समय के भीतर kब3हत नामांकन Aमाण पF के संशोधन हेत ु आवेदन पF जमा करGगे तथा ,व3हत 

Aा&धकारH AYयेक पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कुMरयर क पनी को सुनवाई का 

अवसर Aदान करते हुए Aथम तीन माहR के -लए AYयेक माह भूल हेत ु 10 हजार cपये एव ं

अनुवतz माहR के -लए 50 हजार A�त माह क: ,व3हत तरHके से शािNत अ&धरो,पत करGगे तथा व े

पMरवहन aयवसाय हेत ु पाF नहH हRगे ।  
 

(4) उपधारा (1) के अZतग�त �नग�त नामांकन Aमाण पF ,व3हत Aा&धकारH AYयेक पMरवहनकता�, 

वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर क पनी >वारा सम,प�त सूचनाओ ं के आलोक मG जैसा 

मामला हो, AYयेक पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कुMरयर क पनी को नो3टस 

�नग�त करते हुए संशो&धत कर सकG गे तथा ऐसी पMरिNथ�तयR मG भूतलjी Aभाव से एव ं ,व3हत 

तरHके से श{तR एव ं बंधेज के साथ जो ,व3हत Bकया गया हो, ऐसे संशोधन Bकए जाएंगे ।  
 



 

8 झारखDड गजट (असाधारण) मंगलवार, 8 नव बर, 2016 
 

(4) i) उपधारा (1) के अZतग�त पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या कूMरयर क पनी 

को �नग�त नामांकन Aमाण पF को ,व3हत Aा&धकारH >वारा �नरNत/ रg Bकया जा सकेगा जहां व े

सुनवाई का पया�dत अवसर देने के पVचात संतुJट हK Bक ऐसे AYयेक पMरवहनकता�, वाहक या 

पMरवहन अ-भकता� या कुMरयर क पनी का मालR के पMरवहन का aयवसाय जैसा मामला हो, रोक 

3दया गया हो या बZद हो गया हो या कागजात या |ापन के आधार पर ऐसा पाया गया हो Bक 

यह गलत है या धारा के अZतग�त Bकसी Aावधान क: आवVयकता को पूरा नहH करता हो तथा 

ऐसा रgीकरण उ5त आदेश क: �त&थ से Aभावी होगा ।  
 

ii) नामांकन Aमाण पF का रgीकरण AYयेक पMरवहनकता�, वाहक या पMरवहन अ-भकता� या 

कूMरयर क पनी से Aाdत आवेदन या उपयु5त Aा&धकारH के संतुिJट के आधार पर NवAेरणा से भी 

Bकया जा सकेगा ।  
 

12. धारा 79 म0 संशोधन - 
 

( i) धारा 79 क: उपधारा (3) को �न नवत ् A�तNथा,पत Bकया जाएगा:- 
 

 ‘ धारा 79 क: उपधारा (1) और (2) के अZतग�त Bकसी भी अपील को Nवीकृत नहH 

Bकया जाएगा य3द कर- �नधा�रण या पुनक� र �नधा�रण के आदेश पर आपिYत aय5त करने वाले 

अपीलकता�, अपने >वारा माZय Bकए गए कर एव ं iयाज क: रा-श तथा िजस आदेश के संबंध मG 

अपील दायर Bकया गया है, से संबं&धत शषे ,ववा3दत कर एव ं iयाज क: रा-श का दस A�तशत के 

बराबर क: रा-श का पूण� भुगतान कर चकेु हK ।  
 

 बशतx Bक य3द अपीलHय पदा&धकारH संतुJट हK Bक Aया�dत आधार है, तो वे आवेदन आन े

पर अपीलाथz को ,ववा3दत कर एव ं iयाज क: रा-श का दस A�तशत के बराबर क: रा-श जमा 

करने से ,वमु5त कर सकते हK या अपील दायर करने क: Nवीकृ�त के -लए उ5त रा-श के दस 

A�तशत को कम कर सकते हK तथा ऐसा करने के कारण को आदेश मG दज� Bकया जाएगा । ’  
 

( ii) धारा 79 क: उपधारा (4) मG शiद ‘ तीस’ को शiद ‘ साठ’ से A�तNथा,पत Bकया जाएगा । 
 

13. धारा 80 म0 संशोधन - 

 

( i) उपधारा (3) मG शiद समूह ‘ 90 3दन के भीतर’ के पVचात अBंकत शiद समूह ‘ आयु5त 

के समj’ को ,वलो,पत Bकया जाता है।  
 

( ii) धारा 80 के उपधारा (4) के परZतुक को �न नवत ् A�तNथा,पत Bकया जाएगा - 
 

 ‘ धारा 80 क: उपधारा (4) के अZतग�त कोई पुनर}jणवाद को तबतक Nवीकृत नहH Bकया 

जाएगा जबतक कर �नधा�रण आदेश या पुन�कर �नधा�रण आदेश या अपीलHय आदेश के ,वरोध 

करने वाला अपीलकता�, अपने >वारा माZय Bकए गए कर एव ं iयाज क: पूण� रा-श को जमा करता 

है तथा िजस आदेश के संबंध मG अपील दायर Bकया गया है, से संबं&धत शषे ,ववा3दत कर एव ं

iयाज क: रा-श का बीस A�तशत के बराबर क: रा-श का पूण� भुगतान करता है।  
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बशतx Bक आयु5त, अपीलाथz को ,ववा3दत कर एव ं iयाज क: रा-श का बीस A�तशत के बराबर 

क: रा-श जमा करने से ,वमु5त कर सकते हK या पुनर}jणवाद आवेदन दायर करने क: Nवीकृ�त 

के -लए उ5त रा-श के बीस A�तशत को कम कर सकG गे। ’  

( iii) उपधारा (6) 3दनाकं 7 मई, 2011 के Aभाव से ,वलो,पत माना जाएगा । 
 

14. अनुसूची II पाट+ B म0 संशोधन -  
 

 �व�यमान कर दर 5 �/तशत को 5.5 �/तशत से �/त4था�पत Jकया जाएगा । 
 

15. अनुसूची II पाट+ D म0 संशोधन - 
  

 �व�यमान कर दर 14 �/तशत को 14.5 �/तशत से �/त4था�पत Jकया जाएगा । 

 
 

 

झारखडं रा2यपाल के आदेश से, 

 

=दनेश कुमार �सहं, 

Aधान स&चव-सह-,व&ध परामशz, 

,व&ध ,वभाग, झारखडं, राँची । 
 

 

-------------- 

 

 

 

�व�ध (�वधान) �वभाग 

------------ 
अ&धसचूना  

4 नव बर, 2016 
 

 सं�या-एल०जी०-26 /2016 -165 /लेज०-- झारखडं ,वधान मंडल >वारा यथा पाMरत और 

रा2यपाल >वारा 3दनांक 28 अ5टूबर, 2016 को अनुमत झारखDड मूPयव,Q�त कर ( संशोधन)  

अ\यादेश,2016 का �न नांBकत अwेंजी अनुवाद झारखडं रा2यपाल के Aा&धकार से इसके >वारा 

Aका-शत Bकया जाता है िजसे भारतीय सं,वधान के अनुWछेद 348 के खडं (3) के अधीन उ5त 

अ&ध�नयम का अwेंजी भाषा मG Aा&धकृत पाठ समझा जाएगा ।  
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Jharkhand Value Added Tax (Amendment ) Ordinance, 2016 

(Jharkhand Ordinance No. 06, 2016) 
 

An Ordinance to amend Jharkhand Value Added Tax Act, 2005 (Jharkhand Act 05, 2006) 

Preamble: 

 Whereas the Legislative Assembly of the State of Jharkhand is not in session and, whereas 

the Governor of Jharkhand is satisfied that circumstances exist, which render it necessary to take 

immediate action to amend certain existing provisions and also to bring certain new provisions 

into the Jharkhand Value added Tax Act, 2005 (Jharkhand Act 05,2006). 

  Now, therefore, in exercise of power conferred by Clause (1) of Article 213 of the 

Constitution of India, the Governor of Jharkhand is pleased to promulgate the  
following Ordinance:- 

1. Short title, extent and commencement : 

(i)  This Ordinance may be called the Jharkhand Value Added Tax (Amendment) Ordinance, 2016. 

(ii)  It shall extend to the whole of the State of Jharkhand.  

(iii)  It shall come into force with effect from the date of its publication in the Official Gazette except 

the date mentioned in the concerned Sections.  

2.  Amendment in Section2 

(i) In the definition of "Business" in section 2(viii) sub-sections (b) and (c) shall be substituted in the 

following manner.-  

(b) Any trade, commerce, e-commerce, e-commerce portal, manufacture or any adventure or 

concern in the nature of trade, commerce, e-commerce, e-commerce portal, manufacture, 

whether or not such trade, commerce, e-commerce, e-commerce portal, manufacture, adventure, 

concern is carried on with a motive to make gain or profit and whether or not any gain or profit 

accrues from such trade, commerce, e-commerce, e-commerce portal, manufacture, adventure, 

concern; and  

(c) Any transaction in connection with, or incidental or ancillary to such trade or services, 

commerce, e-commerce, e-commerce portal, manufacture, adventure or concern; referred to in 

clause (a) and includes any transaction involving goods whether or not in their original form or 

in the form of second hand goods, unserviceable goods, obsolete or discarded goods, scrap or 

waste material goods, which are obtained as waste-product, by-product in course of 

manufacture or processing of other goods or mining or generation and distribution of electricity. 

(ii)  In sub-section(xiii)of section 2, in the definition of “Dealer” the following words shall be inserted 

after the words “any goods directly” in the following manner:-  
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   “or  through any system of Electronic commerce or otherwise”  

(iii)      After sub-section (xvii) of section2, a new sub-section- (xvii) A shall be added in the  

 following manner - 

(xvii)A "E-commerce or Electronic commerce including-commerce, e-Business, on-line 

shopping or similar other variants or nomenclature” means buying, selling, supplying, 

distributing or delivering of goods and services or anything incidental to such buying, 

selling, supplying, distributing or delivering directly or indirectly and transmitting 

valuable consideration or making payment incidental thereto over an electronic 

Network or Website or by any other means.  

(iv)  The definition of “works contract” in sub-clause (Ixiii) of section 2 shall be substituted 

in the following manner- 

 “Works contract” means a contract for carrying out any work and includes any contract 

or agreement for carrying out for cash or deferred payment or other valuable consideration for 

assembling, construction, building, altering, manufacturing, processing, fabrication, erection, 

installation, modification, fitting out, improvement, repair or commissioning of any building, 

road , bridge or any other immovable or movable property. 

3. Amendment in Section 19 –  

In Explanation 1 The word  “three”  appearing in between the words “ consecutive” and  “ 

months” shall be substituted by the word” twelve”. This shall be effective from 7 May, 2011. 

 

4.  Amendment in Section 25 –  

The existing sub-section (10) shall be substituted in the following manner -  Any person intending to 

establish an industrial unit in the state for manufacture of taxable goods for sale of value exceeding 

rupees fifty thousand in a year notwithstanding that he is not liable to pay tax under section 8 of this Act, 

may get himself  registered under this Act. 

(ii) In sub-section (11), after the word 'generation', the punctuation mark, ',' and word, ‘transmission' 

shall be inserted.  

5. Amendment in Section 26 – Proviso under  sub-section (2) shall be deleted.  

6.  Amendment in Section 30  

(i) The title of Section 30 shall be substituted as 'Return and Payment Defaults'.  
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 (ii) The existing Section 30 shall be substituted in the following manner-  

(1) If a dealer required to furnish return under sub-section (1) or sub-section (2) of 

Section 29; without any sufficient cause; 

(a) fails to furnish any return by the prescribed date as required under  

sub-section (1) or sub-section (2) of Section 29; or 

(b) being required to furnish revised return, fails to furnish the revised return by 

the date prescribed under sub-section (3) of Section 29; 

 The prescribed authority shall, after giving such a dealer an opportunity of being 

heard in the manner prescribed, impose a penalty at the rate not exceeding 

rupees fifty for every day of such default for any month or any tax period, subject 

to a maximum of rupees twenty-five thousand in a year. 

 Explanation-‘Return’ for the purpose of sub-section (1) shall mean and include 

the Monthly Abstract, Return for any tax period, Revised Return(s) as well as the 

Annual Return. 

(2)  If a dealer fails without sufficient cause to pay the amount of tax due, as  

prescribed,  such dealer shall be liable to pay interest in respect of the tax payable by him 

for the period at the rate of 2% per month from the date the tax payable has become due 

to the date of its actual payment. 

Explanation I – ‘Tax due’ for the purpose of sub section( 2) of this section shall 

include the amount claimed as adjustment towards Input Tax Credit  but not 

supported by the evidence as prescribed.  

Explanation II- ‘Month’ for the purpose of sub-section (2)  of this section, shall 

mean  thirty days and the interest and penalty payable in respect of a period of less 

than one month shall be computed proportionately. 

7. Amendment in Section -33 

 The existing section 33 shall be substituted and replaced in the following manner:-  

(1) The prescribed authority may, within  a period of  five years from the end of tax 

period and in the manner prescribed, scrutinize every return filed under section 29 

for the purpose of ascertaining that – 
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 (a)   all calculations contained therein are arithmetically accurate, 

(b) the output tax, the input tax, the tax payable and interest  payable, if any, have 

been computed correctly and properly, 

(c)    the rates of tax have been applied correctly, 

(d) evidence, as prescribed, has been furnished with regard to   payment of tax and 

interest payable, if any, and 

(e) the deductions claimed therein are substantiated in the manner and form 

prescribed under the Act or under any other law for the time being in force, 

(2) If, upon scrutiny under sub-section (1), the prescribed authority discovers any error, 

he shall serve a notice in the prescribed form on the concerned dealer directing him 

to- 

(a) explain, within thirty days, the reasons for failures to comply with  the  

requirements specified in clauses(a) to (e) of sub-section (1) . 

(b) pay, within thirty days, the extra amount of tax along with the interest, if any, 

payable and furnish the challan evidencing such payment, 

3(a)  the prescribed authority shall, in a case falling under clause (a) of sub-section 

(2) and after giving the dealer a reasonable opportunity to adduce necessary 

evidence, pass such order in the matter as it may deem fit, 

(b) if, pursuant to an order under clause (b) of sub-section (2), any tax or interest 

is found to be payable by a dealer, a notice in the form and manner prescribed, 

shall be served upon the dealer requiring him to pay the tax and interest within 

the time as may be prescribed, 

(c) If the prescribed authority is satisfied that the dealer has concealed any sales 

or purchase or any particulars thereof, with a view to reduce the amount of tax 

payable by him under this Act or has furnished incorrect statement of his 

turnover or incorrect particulars of his sales or purchases in the return 

furnished under of section 29;  

The prescribed authority shall, after giving such a dealer an opportunity of being 

heard,  by an order in writing direct that he shall in addition to any tax payable 

which  may be assessed under section 35 or 36 or 38, pay  by way of penalty a sum 

equal  to twice the amount of tax on the concealed turnover. 

(d)  Any tax , interest or penalty payable under clause (b) and (c) shall be deemed to 

be an arrear of tax within the meaning of section 43. 
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 8.  Amendment in Section 35 

The existing  sub-section (3) shall be substituted in the following manner-  

  Without prejudice to the provisions of section 33 but subject to provisions of 

section 40, every registered dealer having turnover upto rupees 2 (two) crores per annum who 

has furnished the returns or revised returns along with evidences in support of payment of tax 

due  with interest if payable, on or before the expiry of due date of filing of annual return 

according to sub-section (1) of section 29, shall be deemed to have been assessed excluding the 

dealers covered under section 19 of this Act. 

Provided that the dealer shall be required to submit evidences in support of claims made 

in the returns within four months of the promulgation of this Act or the due date of filing the 

return whichever is later. 

9. Amendment in Section 40 

(i) After clause (e) of sub-section (1), a new clause as clause (f) shall be added in the 

following manner :-  

(f) been concealed in the returns filed or accounts  maintained  or other evidences 

produced by the dealer  are incorrect, incomplete or unreliable; 

(ii) After the first proviso of sub section (1), a new proviso shall be added in the  

following manner- 

Provided further that for clause (f) if the tax has already been assessed and levied 

on the concealed turnover during assessment, the prescribed authority shall impose only 

penalty on the dealer equal to thrice the amount of additional tax assessed and levied. 

Second Para after clause (b) of sub-section (2) shall be substituted in the following 

manner – 

The penalty shall be levied before the completion of the assessment and for 

determining the amount of penalty payable, the prescribed authority shall quantify the 

amount of tax payable provisionally under this Act. 

10. Amendment in Section 73 

In explanation(ii) of sub section (5),after the words,'or a person',the words 'or a 

courier company engaged in the business of e-commerce or on-line shopping' 

shall be inserted/added. 
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 11. Insertion/ Addition of a new Section 73 A 

After Section 73 a new section shall be inserted as section 73A in the following 

manner- 

73A Enrolment of Transporters, Carriers or Transporting agent or Courier 

Company. 

(1) No transporter carrier or transporting agent or courier company  handling 

goods taxable under this Act shall carry on his business, unless he is enrolled under the 

provisions of this Act. 

(2) Every transporter, carrier or transporting agent or courier company operating 

his transporting business or e-commerce in Jharkhand for transporting consignment of 

goods into, or outside, or within Jharkhand shall apply and obtain from the Prescribed 

authority a certificate of enrolment, in such manner, and within such time, as may be 

prescribed, and a transporter carrier or a transporting agent or courier company to whom 

a certificate of enrolment has been issued shall -  

i) display the certificate of enrolment or copies thereof at a conspicuous place of his 

head office and branch office(s) and warehouse(s);  

ii) mention the enrolment number as appearing in the certificate of enrolment 

issued to him on every consignment note-and goods receipt issued by him and on every 

other document as may be prescribed.  

(3) If a transporter, carrier or transporting agent or courier company who is 

required by sub-section (l) of section 73A to get himself enrolled, fails, without any 

reasonable cause, to make an application for issue or amendment of the certificate of 

enrolment, within the prescribed time, the Prescribed authority, may, by an order in 

writing and after giving such transporter, carrier or transporting agent or courier 

company an opportunity of being heard, impose upon him a penalty, of a sum not 

exceeding ten thousand rupees for each month of default for the first three months and Rs 

fifty thousand per month for subsequent months in making application for issue or 

amendment of certificate of enrolment, in the manner prescribed, and he shall not be 

entitled to carry on his transporting business. 

(4) The Prescribed authority may amend any certificate of enrolment granted under 

sub-section (l), in accordance with the information furnished by a transporter, carrier or 
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 transporting agent or courier company, as the case may be or otherwise received, after 

due notice to such transporter carrier or transporting agent or courier company, as the 

case may be and such amendment may be made with retrospective effect in such 

circumstances and in such manner, and subject to such restrictions, or conditions, as may 

be prescribed.  

(4) i) A certificate of enrolment granted to a transporter, carrier or transporting 

agent or courier company under sub-section (I), shall be cancelled by the  prescribed 

authority where he, after giving a reasonable opportunity of being heard, is satisfied that 

the business of transporting goods of such transporter, carrier or transporting agent or 

courier company, as the case may be, has discontinued or has ceased to exist, or has 

obtained such certificate on the basis of document or representations which has 

subsequently been found to be false, or has failed to comply with any requirement under 

this section, and such cancellation shall take effect from the date of such order. 

ii) The cancellation of the certificate of enrolment may be made on an application of' 

the transporter, carrier or transporting agent or courier company suomoto on the 

satisfaction of the appropriate authority.   

12. Amendment in Section 79 

(i)  Sub-section (3) of Section 79 shall be substituted in the following manner :- 

'No appeal under sub-section (1) or (2) of Section 79 shall be admitted unless 

the appellant objecting to an order of assessment or reassessment has paid in full the 

amount of tax and interest as is admitted by him and a sum equal to ten percent of the 

remaining amount of tax and interest in dispute arising from the said impugned order 

in relation to which the appeal is filed. 

'Provided that if the appellate authority is satisfied that there exists sufficient 

ground, he may, on application exempt the appellant from paying ten percentum of 

the disputed amount of tax and interest  or reduce the said amount of 10% for 

admission of the appeal and the reason for doing so shall be recorded in the order'.  

(ii)  In sub-section (4) of Section 79, the word 'thirty' shall be substituted by the  

word 'sixty'. 

13. Amendment in Section 80 

i) In  sub section (3) the words “before the commissioner” appearing after the words 

“ of the order” shall be deleted. 
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 ii) The proviso of sub-section (4) of Section 80 shall be substituted in the 

following manner:- 

'No revision under sub-section (4) of Section 80 shall be admitted unless the 

appellant objecting to an order of assessment or reassessment or appellate order has 

paid in full the amount of tax and interest as is admitted by him and a sum equal to 

twenty percent of the remaining amount of tax and interest in dispute  arising from the 

said impugned order in relation to which the revision is filed'.  

Provided that the Commissioner, may exempt the appellant from paying 

twenty percent of the disputed amount of tax and interest or reduce the said amount 

of twenty percent for admission of the revision petition. 

iii) Sub-section (6) shall be deemed to be deleted w.e.f 7 May, 2011 

 

14. Amendment in the title of Part-B of Schedule II   

The existing rate of tax 5% shall be substituted by 5.5%  

15. Amendment in the title of Part-D of Schedule II  

The existing rate of tax 14% shall be substituted by 14.5%. 
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